involvit: apud Virginem non item; ipsa peperit, ipsa pannis involvit: ipsa infatigabilis mater, ipsa obstetrix sine magistra, non permisit quemquam impuris manibus partum intemeratum contingere; ipsa per sese curavit eum, qui ex se, et ante se, et propter se natus erat: *Et pannis eum involvit: et reclinavit eum in praesepio, quia non erat eis locus in diversorio.* Vides, o dilekte, quomodo Ecclesiae typum nobis iam ante depinxerit vile illud diversorium, ubi Virgo illa peperit quae semel uterum gestavit, nec secunda vice genuit, nec contumeliae notam sustinuit: licet insani quidam, quod audierint Lucam evangelistam sic loquentem: *Et peperit filium suum primogenitum, secundam fuisse Virginis conceptionem docuerint, incorruptionem in corruptionem transmutantes: in suis dogmatibus ita loquentes:* Nequaquam primogenitus dictus fuerit, nisi subsequatur alter. Adversarii autem nostri, non modo Lucam suaē pravitatis producunt testem; sed etiam evangelistam Matthaeum qui ea ipsa enarret, et apertius adhuc affirmet, atque eius voces impii illi proferunt, in scriptis suis ea loquentes quae Ioseph in visione accepisse scribitur, Matthaeo evangelista dicente: *Apparuit autem angelus Domini in somnis Ioseph, dicens: Ioseph fili David, noli timere accipere Mariam coniugem tuam, quod enim in ea natum est, ex Spiritu sancto est. Sur-*

Ίωσήφ, παρέλαθε Μαριάμ τὴν γυναικαν αὐτοῦ, καὶ ἐπορεύθησαν εἰς Αἴγυπτον· καὶ οὐκ ἐγίνωσκεν αὐτήν, ἔως οὗ ἔτεκε τὸν υἱὸν αὐτῆς τὸν πρωτότοκον». Όμοίως καὶ * ταύτας τὰς λέξεις οἱ ἐξ ἐναντίας παρεγγυῶνται, ἐκ δευτέρου ^{*957} τὴν ἔνδοξον Παρθένον κυοφορῆσαι δογματίζοντες. 'Αλλ' ἀπαγε τῆς ἀτοπίας! ἀκηλίδωτον ἔμεινε πάντως τὸ παρθενικὸν καὶ ἔνδοξον κειμήλιον· οὐκ ἐμολύνθη ὁ δεύτερος οὐρανός· οὐκ ἡχρειώθη τὸ τοῦ 'Ψύστου θεοχώρητον σκεῦος. Πρωτότοκος ὁ Κύριος ἥκουσεν ἐκ τῆς Παρθένου· καὶ καλῶς ἥκουσεν· οὐχ ὅτι δεύτερον τινα ὅμοιογενῆ προσεκαλέσατο· ἀλλ' ὅτι πρωτότοκος ὑπῆρχε, τουτέστιν ἀσύγκριτος.

- 2007** 9. Διὸ ἄκουε συνετῶς, καὶ πίστευε θεοφιλῶς. Πρωτότοκος ὁ Κύριος ἐκ ^{PG 28, 957} τῶν νεκρῶν, καὶ ἐκ τοῦ Πατρὸς καὶ ἐκ τῆς Παρθένου, ἵνα διὰ πάντων γνωσθῇ τὸ μοναδικὸν τῆς υἱότητος ἀξιωμα. 'Ασύγκριτος δὲ ὁ δεσποτικὸς τόκος· ὅπου γάρ ἡ Μήτηρ Παρθένος, πᾶς τόκος ἐρμηνεύόμενος; 'Ομοίως καὶ τὸ εἰπεῖν τὸν εὐαγγελιστὴν Ματθαῖον περὶ τοῦ 'Ιωσήφ, ὅτι· «Οὐκ ἐγίνωσκεν αὐτήν, ἔως οὗ ἔτεκε τὸν υἱὸν αὐτῆς τὸν πρωτότοκον»· οὐκ ἐγίνωσκεν γάρ αὐτὴν ἀληθῶς, ἔως οὗ ἔτεκε τὸν υἱὸν αὐτῆς τὸν πρωτότοκον. "Εως οὗ ἡ Παρθένος ἐκυοφόρει, οὐκ ἐγνώριζεν αὐτὴν ὁ 'Ιωσήφ· οὐκ ἤδει, τί τὸ ἐν αὐτῇ· οὐκ ἤδει, τί τὸ πραγματευόμενον· οὐκ ἤδει, τί τὸ κατασκευαζόμενον· μόνον

gens autem Ioseph, ait, accepit Mariam coniugem suam; et non cognovit eam donec peperit filium suum primogenitum.¹ Simili modo adversarii has voces mutuantur, ut gloriosam Virginem secundo peperisse doceant. Sed apage absurditatem: immaculatum prorsus permansit hoc virginale, et gloriosum * cimelium: nequaquam pollutum fuit secundum coelum: nequaquam profanatum fuit vas illud, quod Deum altissimum continuit. Dominus primogenitus ex Virgine audivit, ac probe audivit; non quod secundum ex eodem genere acci-^{*958} verit; sed quia primogenitus, id est incomparabilis erat.

- 2007** 9. Quamobrem prudenter audi, ac pie credito. Primogenitus est ^{PG 28, 958} Filius ex mortuis, ex Patre et ex Virgine, ut per omnia unica filiationis dignitas agnosceretur. Incomparabilis autem est Dominicæ proles: nam ubi mater Virgo; quanam ratione proles explicatur? Similiter quod evangelista Mattheus de Iosepho dicat: *Non cognoscet eam, donec peperit filium suum primogenitum.²* Non plane cognoscet eam, donec peperit filium suum primogenitum. Donec uterum Virgo gestabat, non cognoscet eam Ioseph: nec sciebat quid in illa esset, ignorabat quid negotii gereretur, ignorabat quid appareretur: atque tunc solum cognovit cum illa peperit: tunc agnovit

¹ Matth. I, 20-25.

² Matth. I, 25.

γάρ ἔτεκε, καὶ τότε ἐγνώρισε· τότε ἔγνω ὁ Ἰωσὴφ τίς ἦν ἡ δύναμις τῆς Παρθένου, καὶ τί γενέσθαι κατηξιώθη· τότε ἔγνω, ὅτι μαζὸν ἐπέδωκε, καὶ φλεβοσυλίαν οὐχ ὑπέμεινε· τότε ἔγνω, ὅτι ἔξελόχευσε, καὶ τὰ τῶν λοχῶν οὐ κατενόησε· τότε ἔγνω, ὅτι θηλὺν παρεῖχεν ἡ ἀκρότομος πέτρα τῇ νοητῇ πέτρᾳ· τότε ἔγνω ὁ Ἰωσὴφ, ὅτι περὶ αὐτῆς ἔγραψεν ‘Ησαΐας· «Ιδού ἡ παρθένος ἐν γαστρὶ ἔξει». Διὰ τὸ ἀσύγκριτον τοιγάροῦν πρωτότοκος ὁ Ἰησοῦς. Εἰ δὲ δεῖ ἐπαληθεῦσαι τῷ λόγῳ, ὃ αὐτὸς Κύριος καὶ Μονογενὴς ἐκ Πατρός· μόνος γάρ ἐκ μόνου ἀνάρχως γεγέννηται· ὃ αὐτὸς Κύριος καὶ Μονογενὴς καὶ πρωτότοκος· Μονογενὴς ἐκ τοῦ Πατρός, Μονογενὴς ἐκ τῆς μητρός, διὰ τὸν δρόν τῆς οἰκονομίας. Ἐχει γάρ πολλοὺς ἀδελφούς, οὐ φύσει, ἀλλὰ χάριτι, καὶ ἐν τῇ Παρθένῳ καὶ ἐν τῷ Πατρὶ.

IN NATIVITATEM CHRISTI²

- ^{PG}
^{28, 960} 1. Μυστήριον ζένον βλέπω, ἀντὶ ἥλιου τὸν ἥλιον τῆς δικαιοσύνης ἀπεριγράπτως χωρήσαντα ἐν τῇ Παρθένῳ. Καὶ μὴ ζήτει πῶς· ὅπου γάρ Θεὸς βούλεται, νικᾶται φύσεως τάξις. Ἡβουλήθη γάρ, ἥδυνθη, κατηλθεν, ἔσωσε. Συνδράμετε πάντα· Θεὸς σήμερον ὃ ὅν καὶ προών γίνεται ὅπερ οὐκ ἦν· ὅν γάρ Θεός, γίνεται ἀνθρωπός, οὐκ ἐκστάτης τοῦ εἶναι Θεός. Οὕτε γάρ κατ' ἐκστασιν θεότητος γέγονεν ἀνθρωπός, οὔτε πάλιν ἐξ ἀνθρώπων κατὰ προ-
- ²⁰⁰⁸

Ioseph quaenam Virginis esset virtus, et quid Deus facere dignatus esset: tunc novit eam ubera dedisse, nec in vena sua rapinam sustinuisse; tunc novit eam peperisse, et quae ad partum attinent non novisse: tunc scivit mamillam a praerupta petra, spirituali petrae datam fuisse: tunc novit Ioseph, de illa Isaiam scripsisse: *Ecce virgo concipiet.*¹ Incomparabili itaque modo primogenitus est Iesus. Quod si in rei veritate loqui oporteat, ipse Dominus et Unigenitus ex Patre; solus namque ex solo, sine principio natus est: idem Dominus et Unigenitus et primogenitus: Unigenitus ex Patre, Unigenitus ex matre, propter oeconomiae decretum. Habet enim multos fratres, non natura, sed gratia, et in Virgine et in Patre.

- ^{PG}
^{28, 959} 1. Mysterium video novum, solis loco solem iustitiae in Virginem venire, incircumscripto modo. Ne quaere quomodo, ubi Deo ita placet, superatur ordo naturae. Namque voluit, potuit, descendit, redemit. Una concurrite omnia: Deus qui exsistit et praeeexistit, hodie id efficitur quod non erat: cum enim Deus esset, homo efficitur, nec cessat esse Deus. Nec excedens deitatem homo factus est: neque rur-
- ²⁰⁰⁸

¹ Isa. VII, 14.

² Sermo iste attribuitur Theodoreto Cyrenensi aut Proclo (cf. RPhTh, 541).

κοπήν γέγονε Θεός· ἀλλὰ Λόγος ὡν, διὰ τοῦτο ἀπαθῆς γέγονεν ἄνθρωπος, ἀμεταβλήτου μενούσης τῆς φύσεως. Καὶ ξένην καὶ ἀτριβῆ βαδίσας ὁδόν, ἐξ ἀγεωργήτου προῆλθε * γαστρός, οὔτε τοὺς ἀγγέλους αὐτοῦ ἐρήμους τῆς *⁹⁶¹ ἐπιστασίας κατέλιπεν, οὔτε τῇ πρὸς ἡμᾶς ἐνανθρωπήσει, τῆς οἰκείας θεότητος ἐκστάς. Ἀλλὰ βασιλεῖς μὲν τὸν ἐπουράνιον βασιλέα ἥλθον προσκυνῆσαι, τὸν γεννηθέντα ἀρρήτως ἐκ Πατρός, σήμερον δὲ ἐκ τῆς Παρθένου τικτόμενον δι’ ἑμέτερον τότε μὲν γεννηθεὶς κατὰ τὴν φύσιν, σήμερον δὲ διὰ τὴν ἔκαυτοῦ φύσιν. Πρὸ αἰώνων γάρ γεννηθεὶς ἐκ τοῦ Πατρὸς ὡς ὁ γεννήσας οἶδε, σήμερον ἐκ τῆς Παρθένου ὑπὲρ φύσιν ἐτέθη, καθὼς ἡ τοῦ Πνεύματος ἐπίσταται χάρις. 'Ο Παλαιὸς τῶν ἡμερῶν παιδίον γέγονεν· ὁ ἐπὶ θρόνου ὑψήλου καθήμενος ἐν φάτνῃ τίθεται· ὁ ἀναφῆς καὶ ἀσώματος χερσὶν ἀνθρωπίναις εἰλίσσεται· ὁ τὰ τῆς ἀμαρτίας διασπῶν δεσμὰ ἐν σπαργάνοις ἐμπλέκεται· καὶ ἐπειδὴ τοῦτο θέλει. Τίνα οὖν ἔτεκεν ἡ Παρθένος; Τὸν Δεσπότην τῆς φύσεως. Κἀν γάρ σὺ σιωπᾶς, ἡ φύσις βοᾷ. "Ετεκε γάρ ἡ Παρθένος Μαρία, ὡς ὁ τεχθεὶς τεχθῆναι ἡθέλησεν. Οὐ γάρ ἀπὸ τῆς φύσεως ἐστρεπτο, ἀλλ' ὡς Δεσπότης τῆς φύσεως ξένον γεννήσεως εἰσήγαγε τρόπον. "Ομως, καὶ ἄνθρωπος γενέμενος, οὐχ ὡς ἄνθρωπος τίκτεται. Εἰ γάρ ἐκ κοινοῦ γάμου προῆλθε, καθάπερ κάγω, φεῦδος τοῖς πολλοῖς ἐνομίζετο. Νῦν διὰ τοῦτο ἐκ Παρθένου τίκτεται ὁ τικτόμενος, καὶ τὴν μητέρα λοιπὸν διατηρεῖ, καὶ τὴν παρθενίαν

sus ex homine profectus et auctus Deus est effectus; sed Verbum cum esset, ideoque impatibilis, factus est homo, natura permanente immutata. Atque novo et invio progressus itinere, ex alvo prodiit intacta, * illaborata. Neque angelos Deus reliquit sua gubernatione *⁹⁶² orbatus, neque homo apud nos factus, propria excessit deitate. Sed reges quidem coelestem regem adoratum venerunt, ineffabili modo ex Patre genitum; et hodie propter me ex Virgine natum; sed tum quidem genitum, secundum naturam: hac die vero propter suam ipsius naturam. Ante saecula namque genitus ex Patre, ut novit qui ipsum genuit, hodie ex Virgine supra naturam genitus est, ut novit spiritus gratia. Antiquus dierum factus est infans: qui in throno sedebat excelsa, in praesepio reponitur: qui intactilis et incorporeus est, manibus involvitur humanis: qui peccati vincula discepit, in pannis complicatur. Imo vero, quia id illi placet. Quemnam igitur Virgo peperit? Dominum naturae. Etiamsi enim tu sileas, ipsa clamat natura. Peperit quippe virgo Maria, quare qui natus est nasci voluit. Non enim naturae legem sequebatur; sed tamquam naturae Dominus, novum nativitatis induxit modum. Attamen homo licet factus sit, non tamquam homo nascitur. Nam si ex vulgaris coniugio sicut et ego prodiiisset, id rem esse confictam multi existimassent. Nunc autem ideo ex Virgine nascitur, matremque conservat illibatam, ac eius virginitatem intemeratam custodit; ut in-